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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-13 

 Nastavljen je trend slabe ponude teladi 

SM rase telesne mase do 160 kilograma u 

mesecu za nama. Obim prodaje bio je takođe 

slab. Promet se odvijao po ceni od 360 do 550 

din/kg, ali je dominirao iznos od 550 din/kg. 

U ponudi teladi HF rase telesne mase do 160 

kilograma nije bilo promene u odnosu na 

novembar. Prodaja je zabeležena na stočnoj 

pijaci u Somboru po ceni od 360 din/kg.  

Tovna junad telesne mase od 350 do 

480 kilograma mogla se i tokom decembra  

kupiti po dominantnoj ceni od 450 din/kg. 

Ponuda tovne junadi telesne mase preko 480 

kilograma evidentirana je na stočnoj pijaci u 

Novom Sadu po dominantnoj ceni od 370 din/

kg i na stočnoj pijaci u Somboru po 

dominantnoj ceni od 380 din/kg.   

Prodaja tovnih bikova SM rase telesne 

mase preko 500 kilograma zabeležena je na 

pijaci žive stoke u Kraljevu po dominantnoj 

ceni od 345 din/kg i stočnoj pijaci u Užicu po 

ceni od 350 din/kg. 

Ponuda i tražnje krava za klanje kako 

grla SM rase tako i grla HF rase bila je na 

prošlomesečnon nivou.  Prodajna cena krava 

za klanje varirala je od 150 din/kg do 260 

din/kg. Prodaja krava za klanje  HF rase 

odvijala jedino na stočnoj pijaci u Somboru po 

dominantnoj ceni od 140 din/kg.   

 

Na stočnoj pijaci u Užicu zabeležen je 

rast prodajnih cena teladi i tovnih bikova SM 

rase telesne mase preko 500 kilograma Za 

telad su potencijalni kupci trebali da izdvoje 

najčešće 520 din/kg, a za tovne bikove 360 

din/kg uz prosečnu ponudu i otkup obe 

kategorije goveda. 

U klanicama na području Braničevskog 

regiona evidentiran je rast otkupne cene 

krava za klanje SM rase. Protekle je sedmice 

dominirao iznos od 210 din/kg. 

Priplodne krave SM rase bile su skuplje 

u odnosu na predhodnu sedmicu na stočnoj 

pijaci u Kragujevcu, jer su se najčešće mogle 

pazariti po ceni 200.000 dinara po grlu. Obim 

ponude bio je jako slab jer se na pijaci našlo 

5 grla ove kategorije goveda. 

Klaničari sa područja Šumadijskog 

regiona po nižim su cenama protekle nedelje 

otkupljivali tovnu junad telesne mase preko 

480 kilograma ( 260 din/kg) i krave za klanje 

SM rase (200 din/kg). 

U klanicama na području Raškog 

regiona evidentiran je rast otkupne cene 

krava za klanje pošto je dominirao iznos od 

290 din/kg. 
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Bolja je bila ponuda ii prodaja prasadi na 

stočnim pijacama u Srbiji u odnosu na 

predhodni mesec posebno tokom poslednje 

sedmice zbog predstojećih praznika. Prodaja 

prasadi telesne mase do 15 kilograma odvijala 

se najčešće po ceni od 400 din/kg. Solidna je 

bila takođe i ponuda prasadi telesne mase od 

16 do 25 kilograma. Promet se odvijao na 

trinaest stočnih pijaca po ceni koja je varirala 

od 330 do 420 din/kg, što ukazuje na rast u 

odnosu na novembar.  

Prosečna ponuda tovnih svinja obe 

kategorije zabeležena je proteklog meseca na 

prodajnim mestima uključenim u STIPS. Za 

tovne svinje telesne mase od 80  do 120 

kilograma kupci su najčešće trebali da izdvoje 

300 din/kg. Promet tovljenika telesne mase 

preko 120 kilograma odvijao se na  osam 

prodajnih mesta najčešće po ceni od 250 do 

260 din/kg.  

Malo bolja bila je ponuda i tražnja 

krmača za klanje u odnosu na novembar. Cena 

je proteklog meseca varirala od 180 do 250 

din/kg, što ukazuje na rast na predhodni 

period. 

Otkupna cena prasadi telesne mase od 

16 do 25 kilograma bila je viša u odnosu na 

predhodnu sedmicu u klanicama na području 

Braničevskog regiona pošto je dominirao iznos 

od 380 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku takođe je 

došlo do rasta prodajne cene prasadi iste 

kategorije. Najčešće su se mogla pazariti po 

ceni od 450 din/kg. U klanicama na području 

Moravičkog regiona izostala je ponuda i otkup 

jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija ovaca i 

koza. 

Pad otkupne cene tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma zabeležen je 

protekle nedelje u klanicama na području 

Južno-banatskog regiona jer se otkup najčešće 

odvijao po ceni od 240 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 

Kragujevca protekle je sedmice došlo do pada 

cena prasadi telesne mase od 16 do 25 

kilograma na dominantnih 270 din/kg i rasta 

cene krmača za klanje na dominantnih 240 

din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Prosečna ponuda jagnjadi i nešto bolja 
prodaja na stočnim pijacama u Srbiji 

uključenih u STIPS. Promet se odvijao po 
ceni koja je varirala od 350 do 450 din/kg. 
Dominirao je iznos od 400 din/kg kao i 

predhodnog meseca.  
Zabeležena je dosta slaba ponuda 

dviski i šilježadi, a mogle su se pazariti na 

pet stočnih pijaca po ceni od 200 do 300 
din/kg. 

Na tržištu ovaca nije bilo značajnijih 

promena kako u pogledu ponude i tražnje 
tako i u pogledu cena. Prodaja se odvijala 
na jedanaest stočnih pijaca po ceni koja je 

varirala od 120 do 220 din/kg.  
Slaba do prosečne ponuda jaradi 

tokom decembra na sedam pijaca žive 

stoke kao i tokom novembra, a cena se 
kretala od minimalnih 200 din/kg do 
maksimalnih 330 din/kg. 

Uobičajeno slaba bila je ponude koza 
kao i predhodnih nekoliko meseci na 

prodajnim mestima. Cena se nije menjala u 
odnosu na novembar jer je dominirao iznos 
od 120 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Čačku dolo je do 
rasta prodajne cene jagnjadi u odnosu na 

predhodni period Dominirao je iznos od čak 
450 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Požarevca zabeležili 

su rast otkupne cene jagnjadi u klanicama 
na području ovog grada i okolnih mesta. 
Protekle je sedmice dominirao iznos od 380 

din/kg. 
Poslednju sedmicu decembra na 

stočnoj pijaci u Kragjujevcu karakteriše 

rast cene jagnjadi na dominantnih 400 din/
kg, jaradi na dominantnih 220 din/kg i pad 
cene dviski na 160 din/kg. U klanicam na 

području umadijskog regiona je evidentiran 
rast otkupne cena jagnjadi u odnosu na 
predhodni period. 

Pad prodajne cene šilježadi u odnosu 
na predhodnu sedmicu evidentirao je 
reporter STIPS iz Smedereva jer su se grla 

ove kategorije ovaca mogla najčešće 
pazariti po ceni od 250 din/kg.. Glavni 

razlog pada cene bila je neuobičajeno 
dobra ponuda. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja bila je ponuda kukuruza u 

odnosu na predhodni mesec na prodajnim 

mestima uključenim u projekat STIPS. Nije 

bilo značajnijih promena u odnosu na 

predhodni mesec u ponudi pšenice, stočnog 

ječma i ostalih poljoprivrednih proizvoda 

uključenih u pripremu kvalitetne stočne hrane 

za ovaj period godine. 

Dominantna cena kukuruza na 

pijacama u Srbiji kretala se od 40 do 45 din/

kg, ali je dominirao iznos od 42 din/kg. U  

silosima se cena kukuruza kretala u intervalu 

od 30 do 37 din/kg, što ukazuje na blagi pad 

u odnosu na novembar.  

Pšenica se proteklog meseca na 

pijacama mogla pazariti po ceni od 30 do 48 

din/kg, ali je dominirao iznos od 40 din/kg. U 

silosima je proteklog meseca cena varirala od 

30 do 37 din/kg. Dominirao je iznos od 35 

din/kg, što ukazuje na pad cene u odnosu na 

predhodni mesec.   

Obim ponude stočnog ječma bio je 

dosta slab na pijacama uključenim u projekat 

STIPS. Prodaja ove žitarice  odvijala se na 

četiri pijace po ceni koja je varirala od 40 do 

47 din/kg kao i tokom predhodna dva 

meseca. U silosima je cena varirala od 33 do 

35 din/kg, što ukazuje na pad u odnosu na 

predhodni mesec. 

Slaba je bila ponuda stočnog brašna na 

četiri pijace po ceni od 32 do 38 din/kg. Što 

se silosa tiče ovo koncentrovano stočno 

hranivo se moglo pazariti jedino na području 

Loznice po dominantnoj ceni od 32 din/kg, 

kao i tokom predhodnih nekoliko meseci. U 

maloprodajnim objektima je cena ovog 

hraniva varirala  od 32 do 42 din/kg. 

Prodaja sojinog zrna odvijala se jedino 

na pijaci u Loznici, a dominantna cena iznosila 

80 din/kg kao i predhodnih meseci. U silosima 

je prodajna cena sojinog zrna varirala od 65 

do 72 din/kg što ukazuje na pad cene u 

odnosu na novembar.  

Sojina sačma mogla se proteklog 

meseca pazariti u maloprodajnim objektima 

na području jedanaest gradova po ceni koja je 

varirala od 98 do 129 din/kg. Dominirao je 

iznos od 110 din/kg. 

Lucerkino brašno moglo se proteklog 

meseca pazariti u maloprodajnim objektima 

na području dva grada po dominantnoj ceni 

od 110 din/kg. 

Suncokretova sačma se u decembru 

prodavala u maloprodajnim objektima na 

području jedanaest gradova u Srbiji 

obuhvaćenoh STIPS-om, a cena je zadržala 

prošlomesečni nivo od 65 din/kg.  

Lucerkino seno u balama, moglo se 

pazariti po ceni koja je varirala od 25 do 35 

din/kg u zavisnosti od kavaliteta i odnosa 

ponude i tražnje ovog  značajnog kabastog  

hraniva. 

 U Srbiji cene pšenice i kukuruza već nekoliko nedelja konstantno padaju, a pritom je u 

poslednje vreme zabeleženo i zatišje na domaćoj berzi zbog pada tražnje. 

Agrarni analitičar Žarko Galetin kaže da je Srbija uvozno nezavisna čak i u ovoj lošoj godini. 

”Ipak, to je berzanska roba, to je sistem spojenih sudova i cene se prelivaju na sva tržišta. Ne 

može se, recimo, dogoditi situacija da je cena u Americi 350 dolara po toni, a u Srbiji 250”, obja-

šnjava Galetin. Prema njegovim rečima, ova godina je apsolutno jedna neregularna godina sa sta-

novišta tržišne logike. U jednom trenutku imali smo i do 20 miliona zarobljene robe u Ukrajini 

zbog blokade crnomorske luke. To su količine koje su nedostajale u prometu na svetskom tržištu. 

”Sada su pušteni kukuruz i pšenica koji su dugo stajali i koji su vrlo problematičnog kvaliteta. 

Ukrajinci su cenu maksimalno spustili, kao na sezonskim rasprodajama, samo da se roba proda”, 

naglašava on. Dodaje da je to toliko poremetilo tržište da smo se sada našli u jednoj potpuno 

neuobičajenoj situaciji. ”Procene su da će, već u drugoj polovini januara, cene prestati da padaju i 

da će se do tada istrošiti deo zaliha. Cene bi tada mogle da se vrate na neki realniji nivo”, kaže 

Galetin. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 26. do 30. decembra 2022. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
    - rast cena kukuruza i soje 

     - pad cene suncokretove sačme 
     - veće interesovanje za mineralnim đubrivom 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

 

 

  

 

CME (ČIKAGO) 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 13 

EURONEXT (PARIZ) 


